

Det er kun en lille måned siden, vi sidst sendte et nyhedsbrev om status på UBU-partnerskaberne. Dengang kunne vi lidt nedslåede fortælle, at Mattias Tesfaye i september afviste at støtte vores arbejde økonomisk, og at vi derfor primært fokuserede på at samle et konsortium af fonde.

Nu, to måneder efter, kan vi dele en virkelig god nyhed:

UBU er kommet på finansloven

Særligt takket være Christina Olumeko fra Alternativet, som vi fra sekretariatet løbende har været i dialog med i efteråret, er det lykkedes at få afsat et driftstilskud til sekretariatet på 1 mio. kr. om året i perioden 2024-2027 med henblik på at understøtte UBU-partnerskabernes arbejde med bæredygtig udvikling.

Hertil kommer en pulje rettet mod gymnasiale uddannelser til "grøn efteruddannelse og undervisningsforløb" på i alt 26 mio. kr. i 2024 og 2025. Formålet med puljen er at *"understøtte udviklingen af pædagogiske og didaktiske tilgange til undervisning i bæredygtighed samt kompetenceløft for undervisere, der mangler værktøjerne til at undervise i bæredygtighed"*.

Udover disse direkte UBU-aftryk, er det også værd at bemærke, at der er afsat en pulje til cirkulær økonomi, hvorfra der kan søges om tilskud til projekter, der har til formål at fremme cirkularitet og reparationer. Det kan fx være reparationscaféer og undervisningsforløb – så dette vil vi også følge nøje med i, når der kommer et oplæg fra regeringen i 2. halvår af 2024.

Alt dette er et virkelig vigtigt skridt i den rigtige retning efter et års langt, sejt træk.

Udover det økonomiske rygstød til sekretariatet, som sikrer en vis ro og stabilitet, er det en formel politisk anerkendelse fra regeringens side af vores arbejde i de otte partnerskaber, som stiller os endnu stærkere overfor fondene. Styregruppen mødes d. 13. december og drøfter de næste skridt herfra.

I den kommende uge vil vi gøre, hvad vi kan for at skabe opmærksomhed omkring denne vigtige del af finansloven i medierne. Hvis I/jeres organisationer har mulighed for at bidrage til dette, vil det være meget værdsat. Kontakt gerne Thomas eller Signe, hvis I har spørgsmål.

Vi forventer også, at der i løbet af ugen lander et fælles debatindlæg med Mattias Tesfaye og Thomas Ravn-Pedersen, som vi har arbejdet på op til at finansloven landede. Vi deler det, når det bliver bragt.



Uge 47 – Verdenstimen og UBU.NU



Som de fleste nok bemærkede, var sidste uge "UBU-ugen" uge 47, "opkaldt" efter Verdensmåls-delmålet 4.7 om uddannelse for bæredygtig udvikling. Her var to højdepunkter "Verdenstimen", hvor børn fra skoler og børnehaver i København samledes på Københavns Rådhus for at fortælle om, hvordan de arbejder med bæredygtighed og verdensmål i deres hverdag. Der blev både fortalt om, hvordan de ældre elever på Sundbyøster Skole som "plussere" hjælper med at passe på hinanden og de mindre børn i frikvartererne, om naturgenopretning i havnen ved Øresund Miljøskole og om

hvordan naturvejledere arbejder med børnehavsbørns naturfaglige nysgerrighed. Læs en reportage fra dagen [her](#).

Torsdag i uge 47 var vi rigtig mange fra partnerskaberne – og flere til – samlet på Københavns Professionshøjskole til årets UBU.NU konference. Jeppe Læssøe åbnede dagen med en grundig keynote om UBU som langsom pædagogik og herefter var der en lang række inspirerende workshops om bl.a. bæredygtighed og trivsel, eksempler på konkrete undervisningsmaterialer, eksempler fra forskning og praksis om whole-school-approach og pointer fra et udviklingsprojekt om klimaundervisning på erhvervsuddannelser.



Slides fra dagen vil blive delt på [UBU.NU](#).

Der skal lyde en stor tak til alle som deltog og var med til at skabe en dag fyldt med god energi, inspiration og netværksdannelse – og særligt til Andy Højholt og Københavns Professionshøjskole for fremragende værtskab.



God jul

Dette bliver sandsynligvis det sidste nyhedsbrev på denne side af nytår – så I ønskes alle en god og fredelig jul og et godt nytår. Vi glæder os fra sekretariatets side meget til at kaste os ind i det nye år og for alvor begynde at gå fra tanke til handling ift. den bæredygtige omstilling af uddannelsessektoren!